SE através da utilização de uma ferramenta global de precificação. Isso ga-
rante que o risco de insuficiência de prêmios cobrados seja controlado e miti-
gado. A AGCS Re possui metodologias de cálculos das reservas atuariais
que seguem o princípio de conservadorismo e estão em conformidade com
as exigências regulatórias. Além disso, as reservas passam por constante
monitoramento e são ajustadas sempre que necessário. Adicionalmente, há
uma estratégia global para contratação de estruturas de resseguro para a
proteção do portfólio em caso de grandes sinistros. Essas medidas mitigam o
risco de subscrição. A tabela demonstrada a seguir apresenta uma análise de
sensibilidade para avaliar o impacto no resultado e no patrimônio líquido
quanto aos principais riscos que impactam os negócios de resseguro. A aná-
lise foi realizada através da simulação do impacto no resultado em 31 de de-
zembro de 2023 e no patrimônio líquido na data base das demonstrações fi-
nanceiras: Análise de sensibilidade nas atividades de resseguro e
retrocessão:

Impacto no resultado e no patrimônio
líquido em 31 de dezembro de 2023

Variáveis Sensibilidades
Bruto de

retrocessão
Líquido de

retrocessão
Sinistro Aumento de 10% (103.338) (42.814)
Sinistro Diminuição de 10% 103.338 42.814
Prêmio Ganho Aumento de 10% 124.379 57.711
Prêmio Ganho Diminuição de 10% (124.379) (57.711)

Impacto no resultado e no patrimônio
líquido em 31 de dezembro de 2022

Variáveis Sensibilidades
Bruto de

retrocessão
Líquido de

retrocessão
Sinistro Aumento de 10% (73.656) (41.697)
Sinistro Diminuição de 10% 73.656 41.697
Prêmio Ganho Aumento de 10% 93.996 48.593
Prêmio Ganho Diminuição de 10% (93.996) (48.593)

O impacto da análise de sensibilidade nas atividades de resseguro e retro-
cessão está bruto de Imposto de renda e contribuição social. Concentração
das Operações: Em 31 de dezembro de 2023 a Resseguradora registrou
R$ 1.203.076 de prêmios emitidos líquidos de comissão de cedente
(R$ 1.130.054 em 31 de dezembro de 2022) distribuídos nas linhas de negó-
cio nas quais opera, conforme apresentado na tabela a seguir:

31 de Dezembro
de 2023

31 de Dezembro
de 2022

Receita de
Prêmios
emitidos %

Receita de
Prêmios
emitidos %

Patrimonial 261.256 21,72% 197.367 17,47%
Riscos Especiais 12.607 1,05% 13.521 1.20%